
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito                                                    
ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRAVERSETOLO 

Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 
Via San Martino 82 43029 Traversetolo (PR) 

Tel. 0521 842527 - 0521 841833 
E-mail: pric819001@istruzione.it Pec:pric819001@pec.istruzione.it 

www.ictraversetolo.edu.it 
 

 

All’albo dell’Istituto 
Amministrazione Trasparente  

 
 
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto dell’acquisto di materiale di cancelleria e giochi 
per la scuola dell’infanzia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 , per un importo 
contrattuale pari a € 608,48 (IVA esclusa) 
 
CIG: B45699B2E2 
                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio  e 
la Contabilità Generale dello Stato»; 
 
VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il regolamento  
recante le norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della Legge 15 marzo 1997 n. 
59; 
 
VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) ; 
 
VISTA la delibera del C.d.I n. 5 del 17/01/2024 con la quale è stato approvato il Programma annuale, 
esercizio finanziario 2024; 
 
PRESO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio; 
 
VISTA l’offerta della ditta Borgione Centro Didattico Srl, con sede in via G. Gabrielli 1 S. Maurizio Canavese 
(TO), P.I. 02027040019, confacente alle necessità dell’istituto;  
 
VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’ articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 

P
R

IC
81

90
01

 -
 A

F
1A

0F
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

84
19

 -
 1

9/
11

/2
02

4 
- 

V
I.2

 -
 U

F
irm

ato digitalm
ente da F

R
A

N
C

E
S

C
A

 Z
O

N
C

A

mailto:pric819001@istruzione.it
mailto:pric819001@pec.istruzione.it
http://www.ictraversetolo.edu.it/


CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 (Contratti sottosoglia), c. 1, lett. b, del D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36, che 

prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti 

di importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici” e secondo “le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la 

semplificazione e l’ottimizzazione della procedura;  

 

RITENUTO che la Prof.ssa Francesca Zonca, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023;   

 

CONSIDERATO che la spesa complessiva è stata stimata in € 608,48 IVA esclusa;  

 

CONSIDERATO che l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 

l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali;  

 

TENUTO CONTO Che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 

45 del D.lgs 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, che la Stazione Appaltante, 

prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso, da parte 

dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale; 

 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 

identificativo della gara CIG; 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187;  

 

CONSIDERATO che è stata individuata la ditta Borgione Centro Didattico Srl, con sede in via G. Gabrielli 1 S. 

Maurizio Canavese (TO), P.I. 02027040019; 

 

ACCERTATA  la disponibilità finanziaria sulla voce A3/02 del Programma Annuale 2024; 

 
DETERMINA  

 
    Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 • di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento diretto della 
fornitura per un importo stimato delle prestazioni pari ad € 608,48 IVA esclusa (pari a € 742,35 IVA inclusa);  
• di autorizzare la spesa complessiva € 742,35 IVA inclusa, da imputare sul capitolo A3/02 dell’esercizio 
finanziario 2024;  
• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 
 
 

                      La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Francesca Zonca 

 
                                   

P
R

IC
81

90
01

 -
 A

F
1A

0F
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

84
19

 -
 1

9/
11

/2
02

4 
- 

V
I.2

 -
 U

F
irm

ato digitalm
ente da F

R
A

N
C

E
S

C
A

 Z
O

N
C

A


		2024-11-20T09:02:43+0100
	Francesca Zonca




